40 / BOLETIM Nº 20 -  17 DE MAIO DE 2018

Resolve tornar público o resultado final do Concurso Público de Provas
e Títulos para Professor Adjunto A – 40h - DE, promovido pelo Núcleo de
Tecnologia Educacional para a Saúde – NUTES, conforme Edital nº 860,
de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U.
nº 247, de 27 de dezembro de 2017, divulgando, em ordem de classificação, o
nome dos candidatos aprovados:

MS-119 - Área de Educação em Ciências e Saúde/LVE
1 – ANA LÚCIA NUNES DE SOUSA
2 – GLAUCIO ARANHA BARROS
3 – AMÉRICO DE ARAÚJO PASTOR JÚNIOR
4 – ALEXANDRE SILVA GUERREIRO

CENTRO DE TECNOlOGIA

ESCOlA DE QuímICA

PORTARIA Nº 4360, DE 9 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições de sua competência,

Resolve designar a Profa. ISABELLI DO NASCIMENTO DIAS, Mat. Siape:
1158054, para atuar como Coordenadora dos Laboratórios de Graduação E-110
e E-112 do Departamento de Engenharia Bioquímica, conforme aprovação em
reunião do Corpo Deliberativo do Departamento de Engenharia Bioquímica em
18 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 4361, DE 9 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições de sua competência,

Resolve designar o Prof. RODRIGO PIRES DO NASCIMENTO, Mat.
Siape: 1550993, para atuar como Coordenador Substituto dos Laboratórios de
Graduação E-110 e E-112 do Departamento de Engenharia Bioquímica,
conforme aprovação em reunião do Corpo Deliberativo do Departamento de
Engenharia Bioquímica em 18 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 4430, DE 11 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Escola de Química Prof. Eduardo Mach Queiroz torna pública a
constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto
“A”, Setor de Engenharia e Tecnologia Ambiental – MS - 205, para a Escola de
Química, conforme Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017.

A indicação da Comissão foi aprovada na reunião de Congregação da Escola
de Química realizada em 10/05/2018.

Membros Titulares:
• Profa. Selma Gomes Ferreira Leite (EQ/UFRJ). Presidente;
• Profa. Márcia Dezotti (COPPE/UFRJ);
• Prof. Armando Borges de Castilho (UFSC);
• Profa. Márcia Marques Gomes (UERJ);
• Prof. Sérgio Machado Corrêa (UERJ).

Membros Suplentes:
• Profa. Maria Antonieta Gimenes (EQ/UFRJ);
• Prof. Marcos Gervasio Pereira (UFRRJ).
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem protocolar requerimento de impugnação, do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

Obs.: Esta Portaria cancela e substitui a Portaria de nº 2750 de 27 de Março
de 2018, publicada no Boletim da UFRJ de nº 14 de 05/04/2018.

PORTARIA Nº 4521, DE 14 DE MAIO DE 2018

O Diretor da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Eduardo Mach Queiroz, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a servidora DANIELI MARGARIDA LOURENÇO
DOURADO matrícula SIAPE 1770015 com as atribuições de receber as
inscrições e conferir a documentação dos candidatos inscritos no
Concurso Público para Professor Substituto conforme EDITAL nº 259,
DE 10 DE Maio DE 2018, Departamento de Engenharia Química, setores
Engenharia Química/Fenômenos de transporte, Engenharia Química/setor
Operações Unitárias e Engenharia Química/Modelagem e Controle de
Processos no período de 14/05/2018 à 17/05/2018.

ESCOlA pOlITéCNICA

EDITAL Nº 250, DE 9 DE MAIO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela portaria n°1.066 de 06/02/2018,
publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público os resultados dos concursos de Provas e Títulos
do Magistério Superior referente ao Edital nº 860 de 20/12/17, publicado no
DOU nº 247, Seção 3 de 27/12/17, a saber:

Departamento de Engenharia Elétrica (MS-214).
Setorização: Controle, Automação e Robótica.

1° – Gustavo da Silva Viana;

Departamento de Expressão Gráfica (MS-223).
Setorização: Métodos e Técnicas em Modelagem Urbana.

1° – Mauro Henrique Alves de Lima Júnior;

EDITAL Nº 263, DE 10 DE MAIO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz
Morgado, do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela portaria n°1.066 de
06/02/2018, publicada no DOU n° 27, seção 2, de 07/02/2018,

Resolve tornar público os resultados dos Concursos de Provas e
Títulos do Magistério Superior referente ao Edital nº 860 de 20/12/17,
publicado no DOU nº 247, Seção 3 de 27/12/17, a saber:

Departamento de Construção Civil (MS-208).
Setorização: Construção Civil.

Não houve candidato aprovado.

Departamento de Engenharia Nuclear (MS-222).
Setorização: Engenharia de Fatores Humanos.

Não houve candidato aprovado.

PORTARIA Nº 3566, DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Claudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições,

Resolve, autorizar a servidora ISABEL CRISTINA PEREIRA MARGARIT
MATTOS, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 6365792, lotado no
Departamento de Metalurgia e de Materiais desta Escola a ausentar-se da
sede no período de 14.05.2018 a 18.05.2018, a fim de participar da INTERCOR
- São Paulo – SP.

PORTARIA Nº 4211, DE 7 DE MAIO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de atribuições de sua
competência e conforme disposto nos artigos 103 e 106 do Regimento Interno da
Escola Politécnica,

Resolve, designar LUÍS OTÁVIO COCITO DE ARAÚJO, matricula SIAPE
n.º 1532772, para exercer a função de Diretor Adjunto de Gestão e Infraestrutura
da Escola Politécnica, a partir da data de publicação.

PORTARIA Nº 4212, DE 7 DE MAIO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de atribuições de sua
competência,

Resolve delegar competência ao Diretor Adjunto de Gestão e Infraestrutura
ProfessoR LUÍS OTÁVIO COCITO DE ARAÚJO, Associado, matrícula
SIAPE n.1532772 e como suplente o Vice Diretor da Escola Politécnica
Professor VINÍCIUS CARVALHO CARDOSO, Associado, SIAPE n.2282394,
ambos lotados nesta Escola, para ficar responsável pelo Patrimônio da Escola
Politécnica.

PORTARIA Nº 4366, DE10 DE MAIO DE 2018

A Diretora da Escola Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado,
do Centro de Tecnologia da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 1.066 de 06/02/18,
publicada no DOU nº 27, Seção 2, de 07/02/18,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 1.720 de 02/03/18, publicada no
BUFRJ nº 11 de 15/03/18, com a constituição da Comissão Julgadora do
Concurso Público para Professor Adjunto do Departamento de Construção
Civil, setor Geotecnia, da Escola Politécnica/UFRJ.

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce

Arquivo
Realce